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Důvodová zpráva 

Předkládaný návrh novely obecně závazné vyhlášky č. 10/2011 Sb. hl. m. Prahy, o místním 
poplatku ze vstupného, ve znění obecně závazné vyhlášky č. 9/2015 Sb. hl. m. Prahy (dále jen 
„vyhláška“): 

1. Reflektuje terminologické a věcné změny vyplývající ze zákona č. 278/2019 Sb., 
novelizujícího s účinností od 1. 1. 2020 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“). Terminologicky 
namísto ohlašovací povinnosti návrh používá pojem ohlášení (upravený § 1, upravený 
nadpis § 5), namísto řízení o poplatku používá pojem správa poplatku (upravený § 1 
a § 9 vyhlášky), vypouští duplicitní povinnost uvádět obchodní firmu, která není ničím 
jiným než názvem podnikatele zapsaným v obchodním rejstříku a místo podnikání 
označuje sídlem podnikatele (upravený § 5 odst. 1 písm. a/). Věcně musí vyhláška 
upravovat způsob volby paušální částky, stanoví-li ji (doplněný § 3 odst. 3 vyhlášky), 
a naopak nemůže upravovat vznik a zánik poplatkové povinnosti (rušený § 4 vyhlášky). 
V § 5 odst. 1 písm. c) se pojem „stanovení výše poplatkové povinnosti“ nahrazuje širším 
pojmem „stanovení poplatku“. Vyhláška již nemůže upravovat či upřesňovat otázky 
související s evidencí (rušený § 8). 

2. Upravuje náležitosti ohlášení (§ 5), a to tak, že mezi údaje rozhodné pro stanovení 
poplatku je zařazena výše vstupného, počet prodaných vstupenek podle jejich druhu 
(ceny), pokud se vydávají, a výše vybraného vstupného.  Všechny změny nastalé 
v ohlášení do skončení akce, zejména konečný počet prodaných vstupenek podle jejich 
druhů (ceny) a výši vybraného vstupného, je poplatník povinen oznámit jednorázově do 
15 dnů od konání akce, přičemž jde o lhůtu shodnou či delší, než stanoví zákon 
(§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích). 

3. Doplněno je obecné osvobození pro kulturní a sportovní akce, na které hlavní město 
Praha nebo městská část hlavního města Prahy, na jejímž území se akce koná, poskytne 
finanční prostředky (§ 7 odst. 1 písm. d/), a to z důvodu vzájemné protichůdnosti 
finanční podpory a poplatkové povinnosti k místnímu poplatku. Osvobození je dosud 
stanoveno přílohou jen u vybraných městských částí Praha 6, Praha 7, Praha 9, Praha 
11, Praha 12, Praha-Benice, Praha-Čakovice, Praha – Dolní Chabry, Praha-Satalice 
a Praha-Suchdol. Osvobození se nebude obecně vztahovat na prodejní a reklamní akce 
konané s finančním příspěvkem hlavního města Prahy nebo městské části hlavního 
města Prahy. Odůvodní-li takový přístup městská část, lze osvobození vhodně rozšířit 
v příloze. Za účelem umožnění kontroly ze strany správce poplatku a ve prospěch právní 
jistoty poplatníků je zachována povinnost ohlásit údaje rozhodné pro osvobození včetně 
doložení obdržených finančních prostředků ve zvlášť stanovené lhůtě do 15 dnů po 
konání akce. Současně je rušena zvláštní úprava v příloze. 

4. Za účelem snížení administrativní zátěže je vyloučena povinnost podávat ohlášení 
u většiny akcí osvobozených od poplatku. Cílem je odstranění nepřiměřené tvrdosti 
zákona, podle kterého nepodá-li pořadatel akce jinak osvobozené včas ohlášení, nárok 
na osvobození mu zaniká (§14a odst. 6 zákona o místních poplatcích). Povinnost podat 
ohlášení nejpozději týden před konáním akce je z důvodu nezbytné kontroly ze strany 
správce poplatku zachována u akcí podléhajících poplatku, u akcí, jejichž celý výtěžek 
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je odveden na charitativní a veřejně prospěšné účely a u kulturních a sportovních akcí, 
na které hlavní město Praha nebo městská část hlavního města Prahy poskytne finanční 
prostředky. Výjimka z tohoto principu a povinnost podat ohlášení i u akcí osvobozených 
od poplatku může být na návrh městské části stanovena v příloze. 

5. Se záměrem terminologického sjednocení přílohy vyhlášky se u městské části Praha 7 
pro hranici zpoplatnění navrhuje použití „skutečné“ kapacity prostor, v nichž se kulturní 
akce koná, namísto „stavební kapacity“. Zatímco u městské části Praha 7 příloha 
vychází ze stavební kapacity, v případě všech ostatních městských částí je určující 
kapacita prostor „skutečná“. Pojem „stavební kapacita“ je zachován ve spojení s roční 
paušální částkou, kdy je předpokládáno, že ne každá akce konaná v shodném prostoru 
se shodnou „stavební kapacitou“ musí nutně mít shodnou účastnickou kapacitu. 

Závěr 

Místní poplatek ze vstupného je příjmem rozpočtů jednotlivých městských částí. Navržená 
úprava nepřinese výrazné změny rozpočtových příjmů městských částí. 

Účinnost vyhlášky se navrhuje od 1. 1. 2025. 

Příloha č. 1: platné znění s vyznačením navrhovaných změn 


